ŷ. 12. FACIAM ALVEOS FLUMINUM ARIDOS. Toute l'Égypte était coupée de canaux, qui la rendaient presque impraticable aux chariots et à la cavalerie (2). Nabucodonosor dessécha ces canaux, en fermant leur communication avec le Nil, dont ils tiraient leurs eaux. Sennachérib se vantait d'avoir fait la même chose dans ce pays (3).

ŷ. 13. DISPERDAM SIMULACRA, ET CESSARE FACIAM IDOLA DE MEMPHIS. Memphis était la capitale de la basse Égypte ; c'était le lieu où l'on nourrissait le bœuf Apis ; c'était le centre de l'idolâtrie égyptienne. Nabucodonosor ne faisait pas moins la guerre à la religion et aux dieux des peuples, qu'aux peuples mêmes (4). Il renversa partout les temples et les idoles. Ces sortes de choses appartenaient aux vainqueurs et faisaient la meilleure partie de leur butin. On sait que Cambyse fit dans l'Égypte lorsqu'il y vint.

DUX DE TERRA ÆGYPTI NON ERIT AMPLIUS. A partir de Psammétique III, fils d'Ahmès, l'Égypte conquise par Cambyse, devient une satrapie.

(1) Hieron. in Ezéch. xxix. Turris Siene usque hodie permanet, castrum ditioni romanæ subditum, ubi sunt Nili cataractæ, et usque ad quem locum de nostro mari Nilus navigabilis est.

(2) Herodot. lib. ii. cap. 108. Ἀπὸ τοῦτου τοῦ γρόνου

Ἀιγύπτου εὐστα πηδᾶς πᾶσα, ἀνιππος, καὶ ἀναμάξευτος γέγονε. Ἄτιται δὲ τούτων αἱ διώρυγες γεγόνασιν εὐστα πολλὰ, καὶ παντοῖου τρόπου ἔχουσαι.

(3) iv. Reg. xix. 24. et Isaï. xxxvii. 25.

(4) Voyez Habacuc. ii. 17.

14. Et disperdam terram Phatures, et dabo ignem in Taphnis, et faciam judicia in Alexandria.

15. Et effundam indignationem meam super Pelusium, robur Ægypti; et interficiam multitudinem Alexandriæ.

16. Et dabo ignem in Ægypto: quasi paturiens dolebit Pelusium, et Alexandria erit dissipata, et in Memphis angustia quotidianæ.

17. Juvenes Heliopoleos et Bubasti gladio cadent, et ipsæ captivæ ducentur.

18. Et in Taphnis nigrescet dies, cum contrivero ibi sceptrum Ægypti, et defecerit in ea superbia potentia ejus; ipsam nubes operiet, filia autem ejus in captivitate ducentur.

19. Et judicia faciam in Ægypto; et scient quia ego Dominus.

14. Je ruinerai le pays de Phaturès; je mettrai le feu dans Taphnis; j'exercerai mes jugements dans Alexandria.

15. Je répandrai mon indignation sur Péluse, qui est la force de l'Égypte; je ferai mourir cette multitude d'Alexandrie.

16. Et je mettrai le feu dans l'Égypte. Péluse sera dans les douleurs, comme une femme qui est en travail. Alexandria sera ravagée, et Memphis sera tous les jours dans les angoisses.

17. Les jeunes hommes d'Héliopolis et de Bubaste seront passés au fil de l'épée, et les femmes emmenées captives.